
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

8,158,956,453

 1 PROGRAMA CENTRAL
8,158,956,453

 001 PROGRAMA CENTRAL 8,158,956,453

  01 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA 2,399,239,464
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SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

1,571,281,463

687,217,497

66,140,504

 110

 120

 130

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 280

 290

 330

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

1,116,831,924

35,449,732

336,216,255

82,783,552

79,002,000

9,272,495

168,652,704

265,774,555

84,622,743

63,855,000

16,038,000

2,910,504

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 8,158,956,453
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TOTAL PROGRAMA CENTRAL
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 01 GESTIÓN ADMINISTRATIVA EFICIENTE
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Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Subsidio Para La Salud
Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia

Capacitación Del Personal Del Estado
Capacitación Especializada

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton
Libros, Revistas Y Periódicos

934,788,576
96,133,200
85,910,148

17,249,732
18,200,000

7,500,000
174,633,256
115,082,999

39,000,000

28,800,000
14,400,000
39,583,552

21,621,600
9,207,000
8,108,100

33,333,300
6,732,000

2,270,268
3,223,060
3,670,267

108,900

18,671,400
16,853,949

5,177,581
22,514,774
17,325,000

5,940,000
79,200,000

2,970,000

183,500,000
43,664,555
38,610,000

792,000
29,236,350

521,731
26,352,662

4,950,000
20,790,000

1,980,000

59,400,000
4,455,000

6,930,000
9,108,000

435,504
495,000
495,000

1,485,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

2,399,239,464

5,759,716,989
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INVERSION   FÍSICA

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

INVERSION   FÍSICA

74,600,000

4,721,127,977

798,589,012

235,000,000
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 110
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 190
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 540

 570

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

34,650,000

3,700,000

13,000,000

11,880,000

6,600,000

68,000,000

3,469,057,124

43,371,562

392,963,291

686,161,000

129,575,000

323,728,933

396,000,000

78,860,079

100,000,000

135,000,000
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F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

GESTIÓN ADMINISTRATIVA EFICIENTE

INSTRUMENTOS PARA LA DEFENSA DE LA COMPETENCIA

UN.RES.:

UN.RES.:

 341
 342
 343
 344
 346
 347

 351
 358

 361

 392
 396
 397
 399

 538

 541
 542
 543

 111
 112
 113
 114

 123
 123

 131
 131
 133
 133

 145
 145

 191
 191
 199

 231
 232
 232
 239

 266

 293

 543

 579

 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 10
 10
 10
 10

 10
 30

 10
 30
 10
 30

 10
 30

 10
 30
 30

 30
 10
 30
 10

 30

 30

 30

 30

 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos

Compuestos Químicos
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Sueldos
Dietas
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Subsidio Familiar
Bonificaciones
Bonificaciones

Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Subsidio Para La Salud
Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Capacitación Especializada

Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

495,000
22,275,000

2,277,000
693,000

5,940,000
2,970,000

2,000,000
1,700,000

13,000,000

2,970,000
2,970,000
2,970,000
2,970,000

6,600,000

31,000,000
2,000,000

35,000,000

1,939,188,576
1,056,000,000

207,018,000
266,850,548

21,971,562
21,400,000

13,860,000
18,700,000
44,403,291

316,000,000

554,311,000
131,850,000

57,600,000
10,800,000
61,175,000

111,578,847
2,448,286

207,900,000
1,801,800

396,000,000

78,860,079

100,000,000

135,000,000
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Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA 5,759,716,989
 900 OTROS GASTOS 5,000,000

 910 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS 5,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02 INSTRUMENTOS PARA LA DEFENSA DE LA COMPETENCIA
UN.RES.:

 910  30  001 Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros 5,000,000
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