

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO **DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO**

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

Pagina:

Fecha: 03/11/25

Hora: 11:08:55

EJERCICIO FISCAL 2026

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

	t. Obj.Gas GrOG F.F. Or	Fin. Dpt. DESCRIPCION	Presupuesto : 2026
	_	RESUPUESTO ENTIDAD UPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL	8,158,956,453 8,158,956,453
001	TOTAL	RUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL ROGRAMA CENTRAL RAMA CENTRAL	8,158,956,453 8,158,956,45 3
Actividad: UN.RES.:		GESTIÓN ADMINISTRATIVA EFICIENTE COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA	Actividades Administrativas 2,399,239,464
100 110 11 11 11) 1 10 00 3 10 00	SERVICIOS PERSONALES REMUNERACIONES BÁSICAS 99 Sueldos 99 Gastos De Representación 99 Aguinaldo	1,571,281,463 1,116.831.924 934,788,576 96,133,200 85,910,148
120 12 12	3 10 00	REMUNERACIONES TEMPORALES 99 Remuneración Extraordinaria 99 Remuneración Extraordinaria	35.449.732 17,249,732 18,200,000
130 13 13 13 13	1 10 00 3 10 00 3 30 00	ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 99 Subsidio Familiar 99 Bonificaciones 99 Bonificaciones 99 Gratificaciones Por Servicios Especiales	336.216.255 7,500,000 174,633,256 115,082,999 39,000,000
190 19 19 19	1 10 00 1 30 00	OTROS GASTOS DEL PERSONAL 99 Subsidio Para La Salud 99 Subsidio Para La Salud 99 Otros Gastos Del Personal	82,783,552 28,800,000 14,400,000 39,583,552
200 210 21 21 21 21 21	1 10 00 1 30 00 2 10 00 4 10 00	SERVICIOS NO PERSONALES SERVICIOS BÁSICOS 99 Energía Electrica 99 Energía Electrica 99 Agua 99 Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones 99 Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones	687,217,497 79.002.000 21,621,600 9,207.000 8,108,100 33,333,300 6,732,000
230 23 23 23 23	30 00 32 10 00 32 30 00	PASAJES Y VIÁTICOS 99 Pasajes 99 Viáticos Y Movilidad 99 Viáticos Y Movilidad 99 Pasajes Y Viáticos Varios	9.272.495 2,270,268 3,223,060 3,670,267 108,900
240 24 24 24 24 24 24 24 24	2 10 00 2 30 00 3 10 00 3 30 00 4 10 00 4 30 00 5 10 00	GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles I 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles I 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte 99 Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones	
250 25 25 25 25	10 00 1 30 00	ALQUILERES Y DERECHOS 99 Alquiler De Edificios Y Locales 99 Alquiler De Edificios Y Locales 99 Derechos De Bienes Intangibles	265.774.555 183,500,000 43,664,555 38,610,000
260 26 26 26 26 26 26 26	10 00 12 30 00 13 30 00 14 30 00 15 30 00 18 30 00	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 99 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones 99 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones 99 Servicios Bancarios 99 Primas Y Gastos De Seguros 99 Publicidad Y Propaganda 99 Servicios De Comunicaciones 99 Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios	84.622.743 792,000 29,236,350 521,73 26,352,66 4,950,000 20,790,000 1,980,000
280 28 28	30 00	OTROS SERVICIOS EN GENERAL 99 Servicios De Ceremonial 99 Servicios De Vigilancia	63.855.000 59,400,000 4,455,000
290 29 29	1 30 00	SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO 99 Capacitación Del Personal Del Estado 99 Capacitación Especializada	16.038.000 6,930,000 9,108,000
300 330 33 33 33 33	30 00 33 30 00 34 30 00	BIENES DE CONSUMO E INSUMOS PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 99 Papel De Escritorio Y Cartón 99 Productos De Artes Graficas 99 Productos De Papel Y Carton 99 Libros, Revistas Y Periódicos	66,140,504 2,910,504 435,504 495,000 495,000 1,485,000

PRILEY03

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO **DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO**

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

Pagina: 2

Fecha: 03/11/25

Hora: 11:08:55

EJERCICIO FISCAL 2026

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

Presupuesto: Proy./Act. Obj.Gas GrOG SGrOG F.F. Org.Fin. Dpt. Progr. DESCRIPCION

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL

PROGRAMA CENTRAL 001

Actividad: UN.RES.:	01 01	GESTIÓN ADMINISTRATIVA EFICIENTE COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA	Actividades Administrativas 2,399,239,464
340 341 342 343 344 346 347	30 00 30 00 30 00 30 00 30 00 30 00	1 99 Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres 1 99 Útiles Y Materiales Eléctricos 1 99 Útensilios De Cocina Y Comedor 1 99 Repuestos Y Accesorios Menores	34,650,000 495,000 22,275,000 2,277,000 693,000 5,940,000 2,970,000
350 351 358	30 00 30 00		3,700.000 2,000,000 1,700,000
360 361	30 00	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1 99 Combustibles	13.000.000 13,000,000
390 392 396 397 399	30 00 30 00 30 00 30 00	1 99 Artículos De Plásticos 1 99 Productos E Insumos Metálicos	11.880.000 2,970,000 2,970,000 2,970,000 2,970,000
500 530 538	30 00	INVERSION FÍSICA ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 1 99 Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General	74,600,000 6,600,000 6,600,000
540 541 542 543	30 00 30 00 30 00	1 99 Adquisiciones De Equipos De Oficina	68.000.000 31,000,000 2,000,000 35,000,000
Actividad: UN.RES.:	02 01	INSTRUMENTOS PARA LA DEFENSA DE LA COMPETENCIA COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA	Actividades Misionales 5,759,716,989
100 110 111 112 113 114	10 00 10 00 10 00 10 00	SERVICIOS PERSONALES REMUNERACIONES BÁSICAS 1 99 Sueldos 1 99 Dietas 1 99 Gastos De Representación	4,721,127,977 3,469,057,124 1,939,188,576 1,056,000,000 207,018,000 266,850,548
120 123 123	10 00 30 00		43.371.562 21,971,562 21,400,000
130 131 131 133 133	10 00 30 00 10 00 30 00	1 99 Subsidio Familiar 1 99 Bonificaciones	392,963,291 13,860,000 18,700,000 44,403,291 316,000,000
140 145 145	10 00 30 00		686.161.000 554.311,000 131,850,000
190 191 191 199	10 00 30 00 30 00	1 99 Subsidio Para La Salud	129.575.000 57,600,000 10,800,000 61,175,000
200 230 231 232 232 239	30 00 10 00 30 00 10 00	1 99 Viáticos Y Movilidad 1 99 Viáticos Y Movilidad	798,589,012 323,728,933 111,578,847 2,448,286 207,900,000 1,801,800
260 266	30 00	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 1 99 Consultorias, Asesorias E Investigaciones	396,000,000 396,000,000
290 293	30 00	·	78,860,079 78,860,079
500 540 543	30 00	INVERSION FÍSICA ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 1 99 Adquisiciones De Equipos De Computación	235,000,000 100,000,000 100,000,000
570 579	30 00	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 1 99 Activos Intangibles	135,000,000 135,000,000

PRILEY03

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO **DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO**

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

23 - 27 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA

Presupuesto:

Pagina: 3

Fecha: 03/11/25

Hora: 11:08:55

Proy./Act. Obj.Gas GrOG SGrOG F.F. Org.Fin. Dpt. Progr. DESCRIPCION

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL

001 **PROGRAMA CENTRAL**

12 INSTRUMENTOS PARA LA DEFENSA DE LA COMPETENCIA 11 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA Actividad: 02 Actividades Misionales

UN.RES.: 5,759,716,989 900

OTROS GASTOS 5,000,000 910 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS 910 30 001 99 Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros 910 5,000,000 5,000,000